


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kateř ina Pojkařova  
 

Krása místo popela 
Na lyžích 

  



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ISBN 978-80-270-7004-6 
 
 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mariánce a Julince 
 

  



  



5 

 

 

 

1. kapitola  

Než  Chřiss polož ila hřneč ek na poliči k ostatní m, jes te  jednou si ho 

přohle dla. Byl to dnes poslední , kteřy  ude lala, a čhte la se př esve dč it, ž e 

je stejny  jako vs ečhny př edčhoží , kteře  v uplynuly čh hodina čh vžnikly 

pod její ma řukama. Až  vysčhnou a budou je da vat do peče, bude požde  

pokous et se čokoli opřavovat, to ve de la moč dobř e. Nejednou to 

žkous ela. A vž dyčky mařne . 

Tentokřa t mohla postavit hřneč ek spokojene  na poliči. Nenas la 

na ne m nič, čo by bylo potř eba opřavit.  Přo dnes ek me la hotovo, teď 

koneč ne  mohla vyřažit ven ža ostatní mi. Uřč ite  se jičh už  ses lo hodne , 

i když  počhybovala, ž e tam už  budou u plne  vs ičhni. Mnoho lidí  ž me sta 

dočha želo i po setme ní .  

Tak, jako kaž dy  řok, se tento den, kteřy  byl tak dlouhy , jako bude 

nadčha žejí čí  noč, sčha želi lide  ž Albuřy na louče pod ska lou. Zapa lil se 

tam velky  ohen , poví dalo se, žpí valo a tanč ilo. Když  byla mlads í , vž dyčky 

se moč te s ila na břambořy, kteře  se na čhví li ukla daly do popela, aby se 

ž ne ho pak hořke  vyta hly a oni si na ničh mohli počhutnat. Dopadlo to 

pokaž de  stejne . Sotva je vyndali, upustili je do třa vy, přotož e je žač aly 

pa lit přsty. Až  po čhvilče, když  mí řne  vyčhladly, to žkusili žnovu. Sloupli 

ž ničh slupku s edoč eřnou od popela a opatřne  se do ničh žakousli. 

V řuče je už  udřž eli, ale na spolknutí  by valy poř a d dost hořke . Museli 

tedy žnovu č ekat a až  po dals í  čhví li se mohli pustit do hodova ní  s čhutí  

a bež ždřž enlivosti. 

Vlastne  se na to dočela te s ila i teď, napadlo ji, když  vyřa ž ela ž jejičh 

hřnč í ř ske  dí lny.  

Jak spřa vne  odhadla, množí  vyřažili na louku dř í v než  ona. Ohen  už  

žapa lili, a tak i ž da lky mohla vide t kouř  stoupají čí  vysoko k oblože. 

Zadí vala se na tmavy  přuh stoupají čí  vžhu řu č istou oblohou. 



6 

 

 

 

Na hle jí  u sme v žmižel ž tva ř e. Její  mysl žaplavily vžpomí nky. 

Vžpomí nky na obřovsky  dy m ž nesřovnatelne  ve ts í ho ohne . 

Ten pož a ř tenkřa t žnamenal koneč její ho de tství . Koneč Iavořie. 

Rada moudřy čh tehdy řožhodla, aby de ti utekly. Tedy aby utekli 

vs ičhni ti, kteř í  byli natolik malí  a hubení , ž e se mohli přota hnout tou 

pa čhnoučí  stokou, kteřou odte kaly splas ky ž Iavořie kamsi přyč . 

Za řoven  to vs ak mohly by t jen de ti dost velke  na to, aby pak žvla dly čestu 

do Albuřy. Me ly jí t k Břentovi, občhodní kovi, kteřy  se tam o ne  me l 

postařat, než  se budou moči vřa tit. Na čestu se jičh nevydalo ani dvačet. 

V dopise, čo Rada Břentovi napsala, bylo vs ečhno vysve tleno. Byla to 

jedina  mož nost, jak uniknout tomu, čo se v Iavořii stalo. Jina  česta přo 

ne  neexistovala. 

Sotva vs ičhni přoležli smřadlavou stokou, vydali se opatřne  da l 

od nebežpeč ne ho mí sta na pokřaji baž in. Byli už  kus česty od Iavořie, 

když  dos li na př í jemnou my tinu, kde se čí tili v bežpeč í  natolik, ž e na 

čhvilku žastavili a ohle dli se žpa tky. Naposledy se čhte li podí vat na svu j 

domov, kteřy  museli na ne jakou dobu opustit.  

To, čo uvide li, jim ale vyřažilo dečh.  

Dy m. Plameny.  

Dodnes Chřiss neví , kdo to vlastne  žapa lil. Nikdo o tom nečhte l 

mluvit. Byli to jejičh nepř a tele ? Dos lo k tomu nes ťastnou na hodou? 

Nebo o tom řožhodla Rada, aby se pokusila odla kat požořnost a da t 

s anči i dospe ly m ž Iavořie?  

Ztřa ty byly nedoží řne .  

Ale mohlo to vu beč dopadnout ne jak jinak? 

Tenkřa t si myslela, stejne  jako ostatní  čhlapči a dí vky, ž e mají  

ž Iavořie jen na ne jakou dobu odejí t. Ve de li, ž e to tam teď přo ne  není  

bežpeč ne . Me li si myslet, ž e to je jen na čhví li, ž e se tam vřa tí . Byli 

př esve dč eni, ž e se žase vřa tí  domu  ke svy m řodina m. Chřiss tomu čhte la 

ve ř it, i když  už  nebyla tak mala . Touž ila ve ř it tomu, čo dospe lí  de tem 

v Iavořii ř ekli. Chte la mí t tu nade ji. Př ipustit si čokoli jine ho by bylo 

nesnesitelne .  



7 

 

 

 

„Nebojte se, vs ečhno bude dobře . Zase se ža čhví li uvidí me.“   

To jim ř í kali řodič e, když  se s nimi louč ili. Stateč ne  se na ne  

usmí vali, a př itom se jim v oč í čh leskly slžy. Jen ste ž í  v ničh ukřy vali stí n 

žoufalství  a obřovskou bolest. Oni to ve de li. Ve de li, ž e jim da vají  fales ne  

sliby a plane  nade je. Bylo to tak leps í . Chte li přo de ti dlouhy  a spokojeny  

ž ivot. Ne čo, čo už  tady v Iavořii mí t nemohly. Přoto se s nimi museli 

řožlouč it.  

Ve vžpomí nka čh se Chřiss vřa tila do toho dne, kdy jejičh 

bežstařostne  de tství  tak na hle skonč ilo. I když  tak u plne  bežstařostne  

taky vž dyčky nebylo… 

„Chřiss, da s  si?“ vytřhla ji na hle že vžpomí na ní  Nola. Poda vala jí  

opeč ene  jablko a Chřiss si až  teď uve domila, ž e žatí m dos la na louku 

pod ska lou, kde už  přobí hala třadič ní  albuřska  oslava. 

„Dí ky, řa da,“ př iky vla Chřiss a př isedla na třa vu k ostatní m. 

„Požoř, je hořke !“ stihla ji jes te  Nola vč as upožořnit. Jablek bylo 

v te to dobe  dost. Když  to pu jde tak dobř e jako minuly  řok, vydřž í  jim 

př es čelou dlouhou žimu, než  sem dořaží  ope t kařavany kupču  ž jihu. 

Me li s te stí , ž e bydleli v Albuřy, na kř iž ovatče dvou vy žnamny čh 

občhodní čh čest. Me li tak dostatek žbož í  jak ž jihu, tak od seveřní čh 

me st. Př esto v žime , kdy i tady bylo pome řne  dost sne hu, kařavany ž jihu 

na čestu nevyřa ž ely. A ž Alfařku a Pořie, me st na seveřu, už  vu beč ne. 

Obč as sem žaví tal ne jaky  osame ly  kupeč, ale na to se nedalo moč 

spole hat. 

„Myslí te, ž e letos jes te  př ijedou kupči ž Alfařku?“ 

„Uřč ite . Nenečhají  si ují t př í lež itost př ive žt sem ža soby řyb na žimu. 

Dobř e ve dí , jak hodne  toho přodají .“ 

„Neumí m si př edstavit žimu bež třesek.“ 

„A oni si uřč ite  neumí  př edstavit žimu bež ví na. Andeřs př ivežl 

ž jihu poř a dnou ža sobu. Je moč dobře , vč eřa jsme ho u Niklase třočhu 

očhutnali,“ podotkl Knut. 

„To tedy byla očhutna vka,“ odfřkla si jeho ž ena. „Vřa tili jste se ne kdy 

nad řa nem a vžbudili  čely  du m.“ 



8 

 

 

 

„Me li jsme dobřou na ladu. Tak se už  nežlob.“ 

Z ena žavřte la nesouhlasne  hlavou, ale nebřa nila se, když  ji čhte l 

obejmout a da t jí  pusu. Nejspí s  se nežlobila tak moč, jak da vala najevo. 

„Co nove ho s Veřu?“ obřa tila se Chřiss na plavovla sku, jen o pa ř let 

stařs í , než  byla ona sama. Byla to Alana, kos í ka ř ova ž ena. Chřiss ve de la, 

jake  třa pení  přož í vají  se svou dčeřou. Alana jí  žač ala vypřa ve t 

o poslední čh spořečh a ha dka čh, kteře  spolu s dčeřou me ly. Neme ly to 

jednodučhe . Chřiss se řožhle dla kolem sebe. Ale kdo to ma  jednodučhe ? 

Kos í ka ř i, kupči, tesař i, řolní či… Kaž dy  obč as přož í val ne čo, čo nebylo 

snadne . Jen to ne kteř í  doka žali skřy vat le pe než  ostatní . Jako tř eba 

Andeřs, mlady  a dalo by se ř í či u spe s ny  kupeč. Na ne m ma lokdo požnal, 

ž e by me l ne jake  třa pení . Nebo si mož na  nepř ipous te l nič tak hodne , aby 

ho to třa pilo. Občhody s ly dobř e, byl ždřavy  a doma ž a dne  velke  stařosti 

neme l. Vž dyčky, když  se potkali a dali se do ř eč i, byl plny  eneřgie, dobře  

na lady a očhotne  se s ní  pode lil o novinky. U ne j nič nevypadalo jako 

přoble m. A když  mu sama vypřa ve la, čo přož í va , řyčhle jí  nabí dl ne jake  

ř es ení , jak se mí t jes te  le pe. Ne vž dy si Chřiss břala jeho řady k sřdči 

a ř í dila se jimi. Ve ts inou jí  nepř ipadaly tak dobře  a spřa vne , aby podle 

ničh jednala, ale stejne  jí  bylo mile , ž e se stařal a řadil jí . Obvykle se s ní m 

ví dala jen kvu li občhodu m, vožil vy řobky ž jejičh dí lny do velky čh mí st, 

kde o ne  nas te stí  byl sta le dostateč ne  velky  ža jem, takž e me li přa če dost. 

„Slys eli jste už  o tom mas eřovi ž Pořie?“ žeptal se Rob, když  se 

setme lo. Vs ičhni me li plna  bř ičha, dí vali se do plamenu  a pomalu na ne  

padala u nava. 

„Kteře ho myslí s ?“ žají mala se Elis. O mas eřečh tady spí s  jen 

sly čha vali, než  ž e by me li př í lež itost se s nimi setka vat. Be hem žimy se 

sem ne kdo ž ničh dostal jen pa řkřa t, i když  stařousedlí či pamatovali 

i žimy, kdy se tu uka žali č aste ji. Přačí  mas eřu  bylo spojovat na řoč nou 

čestou př es hořy seveřní  me sta Alfařk a Pořii. V letní čh me sí čí čh, kdy se 

dalo plavit př es moř e, využ í vali občhodní či řade ji vodní  čestu. Byla přo 

ne  dostateč ne  řyčhla  a mohli př eva ž et i ve ts í  na klad. V žime  to vs ak 

nes lo. V moř i byly nebežpeč ne  ledove  křy a ža ve třne ho poč así , kteře  



9 

 

 

 

kaž dou čhví li hřožilo sne hovy mi bouř emi, se na moř e neodvaž ovali ani 

žkus ení  na moř ní či. Ve de li moč dobř e, ž e podstupovat toto řižiko se 

nevypla čí . Množí  to žkusili, a jen ma lokdo se vřa til.  

Požemní  spojení  meži Alfařkem a Pořií  bylo tedy buď př es hořy 

nebo oklikou, přa ve  př es Albuřy. Tato česta třvala ne kolik dní , a to ža 

dobře ho poč así . Ve va niči, tř eskute m mřažu a nava te m přačhove m 

sne hu se be ž ne  přota hla na ty dny. Zby vala tedy stežka př es hořy, kteřou 

ježdili mas eř i se svy mi psí mi spř ež ení mi. Nebylo to ale ani tak 

jednodučhe , a tak se be hem dlouhy čh žimní čh me sí ču  občhody te me ř  

nevedly. 

Cest se siče konalo čo nejme ne , ale i tak bylo potř eba spojení  

udřž ovat – ne kdy kvu li du lež ity m žpřa va m, ne kdy kvu li lektvařu m 

a hojivy m mastem. Přoto byli mas eř i na seveřu tak du lež ití . 

A obdivovaní  byli vs ude. 

Elis řa da nasloučhala jake mukoli př í be hu o mas eřečh. V její čh oč í čh 

byli ne čo jako ba jní  hřdinove . I teď sede la čela  napnuta , oč i jí  ža ř ily 

a dyčhtive  č ekala, čo nove ho se o ničh dožví . Zimu ví tala s nads ení m. 

Kaž dy  den doufala, ž e k nim tř eba přa ve  dnes dořaží  sane  taž ene  

smeč kou křa sny čh psu  s dlouhou sřstí , vedeny čh neohřož eny m 

mas eřem.  

Chřiss se pousma la, i když  v dučhu si upř í mne  př ižnala, ž e jí  

řožumí . Když  byla mlads í , vní mala to podobne  jako teď Elis. Podle toho, 

čo se sem k nim doneslo, byl ž ivot ve me stečh na seveřu dost tvřdy . 

A v hořa čh jes te  ví č. Mas eř i se ale ž ivili přa ve  tí m, ž e vyřa ž eli na česty 

př es ta nehostinna  mí sta. Sami, jen oni a jejičh psi. Bež ohledu na to, 

jestli se jim čhte lo nebo žda byli unavení , bež ohledu na poč así . Když  

bylo potř eba, vyřažili. Mohlo mřžnout, mohla by t va niče nebo mlha tak 

husta , ž e sami nevide li ani na vedoučí ho psa, nič ž toho je nemohlo 

odřadit. Jejičh odvaha a vy dřž  byla obdivuhodna . Jejičh žnalost hořsky čh 

čest i nebežpeč í , kteřy m se museli vyhnout, stejne  jako jejičh sčhopnost 

postařat se o smeč ku a př ež í t, i když  na ne kolik dní  uva žnou na česte  bež 

mož nosti pokřač ovat, byla pove stna .  


